ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ ÂU LÂU

Số: 22 /UBND-TP
V/v triển khai Kế hoạch công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ
sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Âu Lâu, ngày 21 tháng 02 năm 2024

         Kính gửi: ……………………………………………………...

Thực hiện Công văn số 144/PTP ngày 20/02/2024 của Ủy ban nhân dân
thành phố Yên Bái về việc hướng dẫn triển khai Kế hoạch công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp
luật năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Âu Lâu yêu cầu cán bộ, công chức phối hợp
tham mưu và triển khai thực hiện tốt những nhiệm vụ sau:

1. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 15/02/2024 của
Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở
cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Kế hoạch số
35/KH-UBND ngày 16/02/2024 của Ủy ban nhân dân xã về công tác phổ biến,
giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật
năm 2024 trên địa bàn xã Âu Lâu. Chú trọng triển khai Luật Phổ biến, giáo dục
pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020
của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW
ngày 20/6/2020 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của
Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác
PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; các Quyết
định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019
về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Quyết định số 25/2021/QĐ-
TTg ngày 22/7/2021 quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp
luật; các luật, pháp lệnh, văn bản pháp luật được ban hành năm 2023 có hiệu lực
trong năm 2024; Luật, Nghị quyết đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ
họp thứ 5, Kỳ họp thứ 6 và các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến
xã hội; Quyết định số 06/QĐ- TTg ngày 06/01/2022 phê duyệt Đề án phát triển
ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số
quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; các chương trình, đề án
về phổ biến, giáo dục pháp luật. Đồng thời triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết
định số 2778/QĐ-UBND ngày 07/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt
Đề án “Tăng cường công tác tuyên truyền, PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng

2

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Yên Bái, giai
đoạn từ năm 2022 đến năm 2026”.

2. Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, biên soạn các loại tài liệu phục
vụ cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận
pháp luật; thực hiện PBGDPL cho các đối tượng đặc thù theo quy định của Luật
PBGDPL. Trú trọng tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ tuyên truyền viên ở cơ sở.

3.Triển khai thực hiện Nghị quyết số 61/2023/NQ-HĐND ngày
08/12/2023 về quy định mức cho bảo đảm cho công tác PPBGDPL, chuẩn tiếp
cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Yên Bái; Công văn số
254/STC-HCSN ngày 06/02/2024 của Sở Tài chính về việc hướng dẫn tổ chức
triển khai thực hiện Nghị quyết số 61/2023/NQ-HĐND;

4. Giao công chức Tư Pháp, công chức Văn hoá lựa chọn, cử các tuyên
truyền viên tham gia Hội thi “Tuyên truyền viên giỏi” tỉnh Yên Bái năm 2024.

5. Giao Công chức Tư pháp tham mưu tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện
Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy
định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư
09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi
hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số
14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản
lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên địa bàn tỉnh Yên Bái theo Kế hoạch số
157/KH-UBND ngày 03/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh bằng hình thức phù
hợp; Tiếp tục xây dựng, sơ kết, nhân rộng các mô hình PBGDPL, hòa giải ở cơ
sở tại địa phương.

6. Giao Công chức tư pháp tham mưu tiếp tục đánh giá, xây dựng xã đạt
chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

7. Giao Công chức Tư pháp phối hợp với MTTQ và các đoàn thể tiếp tục
rà soát tổ hoà giải và đội ngũ hoà giải viên theo Luật Hoà giải ở cơ sở và Nghị
quyết liên tịch số 01/2014/NQLT-CP-UBTƯMTTQVN ngày 18/11/2014 của
Chính phủ và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

8. Giao Công chức Tư pháp phối hợp với công chức văn phòng, công
chức văn hoá tham mưu tổ chức có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Ngày
Pháp luật Việt Nam năm 2024.

10. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể xã tuyên truyền, vận động nhân dân
chấp hành nghiêm chỉnh các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà
nước gắn với các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới,
đô thi văn minh”, phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Đẩy

3

mạnh công tác hòa giải ở cơ sở gắn với việc thực hiện phong trào thi đua “Dân
vận khéo” v.v..

Đề nghị các Cán bộ, công chức, thành viên ban tuyên truyền PBGDPL, Bí
thư chi bộ, trưởng các thôn, quan tâm phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu VP- TP;

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thị Ngân Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:06:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Đỗ Thị Ngân Hà<dothinganha@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:09:32+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Ủy ban nhân dân xã Âu Lâu<ubndxaaulau@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!